contenedor listo para ser cargado en el buque. Esto hace diametralmente distinta la

35

operatoria a la que se utiliza un operador externo en Buenos Aires que consolide la

mercadería en el contenedor y tercerizando este servicio a una zona más cercana al

puerto en un operador externo.

A continuación se expone el cuadro comparativo de costos con la misma

disposición utilizada en el Cuadro 8:

Cuadro N°10: Comparativo de flujos de caja actualizados para operatoria de

exportación por Buenos Aires.

Fuente: Elaboración propia

Según el análisis, podemos observar que tampoco es conveniente la

operatoria de Aduana en Planta para operar con mercaderías que se despachan por

el Puerto de Buenos Aires. Podemos observar que el costo por envío será entre

$915,74 y $800,73 más caro que utilizando un sistema tradicional incluyendo los

extra costos que éste genera, dependiendo de los escenarios de volumen. En

consecuencia, el costo por caja de 9 litros también es mayor entre 52 y 59 centavos.

caida del volumen 0%

Interés por envío  por C9L por envío  por C9L por envío ahorro por C9L

1,05% 13.412,69$   8,71$   14.254,66$   9,26$   -841,98$   -0,55$

1,37% 12.740,18$   8,27$   13.540,91$   8,79$   -800,73$   -0,52$

caida del volumen -20%

Interés por envío  por C9L por envío  por C9L por envío ahorro por C9L

1,05% 13.412,69$   8,71$   14.297,69$   9,28$   -885,00$   -0,57$

1,37% 12.740,18$   8,27$   13.582,63$   8,82$   -842,45$   -0,55$

caida del volumen -30%

Interés por envío  por C9L por envío  por C9L por envío ahorro por C9L

1,05% 13.412,69$   8,71$   14.328,43$   9,30$   -915,74$   -0,59$

1,37% 12.740,18$   8,27$   13.612,43$   8,84$   -872,25$   -0,57$

Operador Externo

Aduana en Planta

Aduana en Planta

Aduana en Planta DiferenciaOperador Externo

Diferencia

Diferencia

Aduana en planta sólo Bs As vs. Operador Externo

Operador Externo

36

Se puede vislumbrar también que la variación del costo de oportunidad hace

aumentar entre 2 y 3 centavos el costo de envío por caja para todos los escenarios,

lo que indica que el impacto de la inversión sigue siendo poco significativo en

relación a los costos asociados a la operatoria.